

Przegląd polityczny powszechny.

Pismo poświęcone polityce, handlowi i przemysłowi.

PRZEGLĄD POWSZECHNY wychodzi dwa razy na tydzień: t. j. we środę i sobotę.
Cena jego: we Lwowie kwartalnie 1 złr. 50 kr.— od 1. wrześ. do końca grud. 2 złr. 30 kr.
na prowincyi kwartalnie 2 złr.— od 1. września do końca grudnia 2 złr. 40 kr.
Za granicę państwa austriackiego rocznie o 1 złr. więcej.

Nr. 46.

INSERATY, jako to: ogłoszenia, uwiadomienia i doniesienia wszelkiego rodzaju, przyjmują się do dziennika za opłatą od wiersza drobnego druku (petit) za jednorazowe umieszczenie po 4 kr., za następne po 2 kr. z dodatkiem opłaty stepowej za każdorazowe umieszczenie po 15 kr. m. k.

Listy reklamacyjne oddane nieopieczętowane urzędem pocztowym, niepodlegają frankowaniu.

Lwów dnia 4. Września 1858.

Expedyca PRZEGLĄDU na ulicy wałowej obok pikiety ogniowej pod Nr. 730¹/₂ na 1. piętrze.

Przegląd polityczny.

Nowy hatimuhajum sultanski ograniczający wydatki skarbu publicznego na zbyt wysokie potrzeby dworu cesarskiego, i przeniesienie kilku urzędników, wysokie w państwie otomańskim zajmujących stanowisko, jeżeli nie jest wypadkiem pałacowej rewolucji, może służyć za nowy dowód usiłowań reformatorskich Abdul - Medżyda. I w polityce zewnętrznej stara się W. Porta naśladować mocarstwa europejskie, protestując, jak dzienniki donoszą, przeciw faktom, które naruszają prawa jej udziałności. I tak: z powodu uderzenia Czarnogórców na osadę w Kolaszynie, miała W. Porta wystosować ostrą notę, której ani poseł francuzki ani rosyjski przyjąć nie chcieli. Również nadmieniam o protestacyi Turków z powodu bombardowania Dzeddy; do tych czas jednak nie podały dzienniki brzmienia tych protestacyj.

Pewniejszą jest wiadomość o wpływie bombardowania Dzeddy na umysły muzułmanów w Azji mniejszej i Syrii, których bujna fantazyja roi o brazy zburzenia Mekki przez chrześcian. Rozbudzony fanatyzm wyznawców koranu, knuje spiski i układają plany, jakby się pozbyć chrześcian i ich przyjaciół. Najświeższa wiadomość telegraficzna donosi o odkryciu spisku na życie wice-króla Egiptu, w którym miało udział kilku paszów. Wiadomość o nowo dokonanej rzezi na dziesięciu chrześcianach w Heraklidzie na wyspie Krecie, świadczy, że i w Turcyi europejskiej koran z ewangelią nie łatwo i nie prędko się pogodzą, a zawarowane paryzkim traktatem równouprawnienie, będzie musiała podobno w prowadzić w życie zbrojna interwencya.

Owoż dla tego jest Wschód niejako osi, o koło której toczy się polityka europejska.

Podczas gdy mowa p. Persigny, którą podajemy w treści w przeglądzie dzienników, wyprowadza z wzajemności interesów Francyi i Anglii, loiczny dowód potrzeby i trwałości przymierza zachodniego — admirał angielski Napier głosi w artykule, w którym przedstawia myśli swoje względem Cherbourga, że Anglia musi utrzymywać w pogotowiu wielką flotę na kanale kaletańskim. Dziwnego to gatunku przymierze, którego węzły scieśniają fortyfikacye i floty!

Cesarz Napoleon III. wrócił do Paryża. Kró-

lowa Wiktorya odjechała z Poczdamu. Paryzka korespondencya *Hawas* utrzymuje, że król pruski, któremu stan zdrowia jego nie pozwala sprawować rządów państwa, postanowił rezolucyą z 24. z. m. zamienić prowizoryczną rejencyę księcia pruskiego na stałą.

Po dziennikach błakają się domysły o zbliżeniu się Rosyi do Austrii. Powodem ma być obecny stan Turcyi. I jakkolwiek zdania tych wielkich mocarstw względem przyszłości państwa otomańskiego mogłyby się różnić, zdają się niektóre dzienniki wierzyć, że powodem i celem tego zbliżenia się ma być wzajemne porozumienie się na ten przypadek, gdyby rozbiór Turcyi stał się potrzebą historyczną. Kończymy tę wiadomość o wzajemnym zbliżeniu się mocarstw sąsiednich, ustępem z bajek Krasickiego „.....wszystko to być może, jednakże ja to wszystko między bajkę włożę“.

Jeszcze nigdy niewzruciła na siebie Azya uwagę cywilizowanej Europy w tak wysokim stopniu jak w chwili obecnej. O traktacie zawartym z Chinami zamieszcza *Monitor* depeşe barona Gros z Tientsynu datowaną z 19. czerwca: „Życzenia cesarza zostały wysłuchane. Chiny staną otworem dla chrześcianstwa i prawie dla całego przemysłu zachodniego. Ajenci dyplomatyczni będą mogli czasowo rezydować w Pekinie, misjonarze wszędzie znajdą przystęp. Poseł chiński przybędzie do Paryża.... prawa przeszkadzające szerzeniu się chrześcianstwa, zostały zniesione. Francya i Anglia otrzymają jak najrozleglejsze koncesyje. Telegraficzną wiadomość o tym traktacie otrzymaną drogą przez Petersburg, zamieściliśmy w ostatnim numerze *Przeglądu*. Również i Stany Zjednoczone zawarły w podobnym duchu traktat. Nie będziemy się unosić nad korzyścią, jaką odniosła Europa i cywilizacya z powodu zawarcia tego traktatu, który otwiera zamknięte państwo Niebieskie misjonarzom chrześciańskim i handlowi europejskiemu, bo do wprowadzenia w życie koncesyj chińskich jeszcze bardzo daleko. Poradzimy tylko niektórym sejmikom środkowej Europy, które za dumne, aby brały przykład z mocarstw pierwszego rzędu, jak Austria, z takim zapalem nad prawem kija i jego korzyściami debatowały, że najdoskonalszy wzór tej instytucyi, mogą teraz z Chin sprowadzić bez cła i wizum mandarynów chińskich.

Wojna na Kaukazie.

Jest to jedna z tych wojen bajecznych prawie; ledwie bowiem uwierzyć można, by szczerp maleńki w pół dzikich gór, mógł się lat tyle opierać tak ogromnemu państwu jak jest Rosya, mającemu za sobą karność moskiewską i cywilizacyę europejską. I rzecz jest tem dziwniejsza, że ów Szamil opierający się tak walecznie i tak długo, nie stoi nawet na czele wszystkich tych po kaukazkich górach porozrzucanych plemion. Trzeba bowiem wiedzieć, że na zachodzie kaukazu Rosyanie mają daleko łatwiejszą sprawę; szczerpółne mieszkające tam plemiona nie żyją w zupełnej z sobą jedności, a ich przewodzący podlegają rozmaitym wpływom, między którymi przakupstwo gra podobno najważniejszą rolę. Na wschodniej tylko części udało się Szamilowi pod postacią form religijnych, utworzyć związek silniejszy, który się dotąd tak dzielnie opiera Rosyanom. Rosyanie przedsięwzięli tego roku w lecie stanowczą wyprawę. Już na początku tego roku poddała się Czeczna, kącik niewielki, którego mieszkańcy walczyli dotąd naprzeciw Rosyanom. Szamilowi przykład takiego odstępstwa zdawał się być za nadto niebezpiecznym; postanowił więc podnieść znaczenie swoje, przez jedną z tych wypraw niespodzianych, jakie mu się nieraz udawały. Zdaje się wszakże, że mu tym razem nie sprzyjało szczęście: jakoż podajemy tu krótkie sprawozdanie o wojennych na Kaukazie wypadkach, przestrzegając wszakże czytelników naszych, że czerpiemy je z wiadomości rosyjskich.

Po daremnych usiłowaniach, jakie czynił Szamil, aby na czele przeszło tysiąca ludzi, przebić przez kordon wojskowy rozstawiony na lewem skrzydle, generał Jewdokimow przedsięwziął wyprawę w środek gór kaukazkich, gdzie dotąd ani jeden się nie dostał żołnierz rosyjski. Udało się generałowi atakiem maskowanym wprowadzić Szamila w błąd, i odciągnąć go w inną stronę. Po wielu niepodobnych do opisanja trudach i nężeńiach, dostali się Rosyanie do *Szamila*, którego mieszkańcy jak powiadają, wyszli przyjaźnie naprzeciw zbliżającym się nieprzyjaciół. Kolumna rosyjska straciła 11 oficerów i 24 żołnierzy rannych, a 1 oficera i 6 żołnierzy zabitych. Gdyby te odwieczne skały i bory, które przebyć było trzeba, dobrze bronione były, wyprawa ledwie by się udać mogła.

Z tego tedy miarkując, Rosyanie zdobyli silne stanowisko, w którym potrafią się utrzymać. Lecz ileż to już podobnych udało się wypraw—a cel główny podbicia ca-

PAN KOMISARZ.

Obrazek wiejski przez Z. G.

Jak jest, tak jest, nieoszacowana to rzecz przecie, ten pieniądz. Pogardzamy niby nim, rzucamy od siebie nieraz całą dłoń, że się potoczy gdzieś aż za dziesiątą górę, za dziesiątą granicę; a kiedy go braknie, to wdychamy do niego, gonimy za nim jak dziecko za motylkiem; i w tej gonitwie nieraz, pożał się Boże naszego czoła, bo i koziołka się wywróci, i guza się natłucze, i powalają się czyste suknie.

Bo mówiąc prawdę, cóż my warci bez pieniędzy? Czy przyzna nam wtedy kto rozum, czy przyzna nam kto talenta, szlachetne uczucia, jeżeli to wszystko nie oświecimy blaskiem złota?

Cheesz być dobrym ojcem, miej pieniądze, byś łożyl na wykształcenie swych dzieci i zapewnił im przyszłość; cheesz być dobrym krewnym, miej pieniądze, byś nie był rodzinie ciężarem, i w razie potrzeby sam umiał nieść pomoc; cheesz być dobrym poddanym, miej pieniądze, i płac podatki. Koniec końcem, człowiek bez pieniędzy w naszym wieku, to dzwonek bez serca, to żołnierz bez broni, to drzewo bez korzeni.

A jednym słowem zaklęcia na to złe, jedynym wabikiem na tego rajskiego ptaszka, jest *praca!* — Czy

człowiek ziemię kraje pługiem i zlewa ją potem swoim, a za plon swój zebrany odbiera pieniądz od świata; czy zbiera po ulicach okrawki szmat, niedogryzki kości i szczerby starego żelazniwa, by je sprzedać do wyrobów odpowiednich; czy służy siłami swemi i zdrowiem dla obrony kraju za żold; czy szyje bóty, czy z teką ministeryalną w dłoni kieruje sterem narodu; czy też przy łożówce na poddaszu krwią z pod serca pisze nauki dla ludzkości — zawsze świat za każdą tę pracę ma pieniądze do rozdania.

Nie naszą to rzeczą rozwodzić się nad tem, czy każda praca w miarę swojej wartości i zasługi bywa płacona; ile to jest krzywych dróg, lekkich a nie bardzo godziwych robót; ile to jest innych sposobów do nabycia pieniędzy — ale to przyznać potrzeba, że pieniądz jest wynikiem pracy, czy to mozolnej ucziwej, ciężkiej, szlachetnej — czy też niegodziwej lekkiej, krzywdzącej, albo nawet i krotocwilnej. Ale jakkolwiek krągły on jest, ten pieniądz, nie przyłoczy się on sam i nie ołtoczy; trzeba pomocnej ku temu ręki. Może chodzić i sto lat boso między sterami podolanin, jeżeli nie przybędzie kupiec do zapłacenia jego pracy. Urzędnik może siedzieć za stolikiem całą emeryturę i brać z kasy banknoty, ale żywić się nie będzie papierem, jak mól; kupiec musi mu dostarczyć za te pieniądze potrzebnych artykułów. Pisarz utalentowany spisze całe tomy i siedzieć będzie na nich o głodzie, jeżeli mu nie przyjdzie w pomoc kupiec; i tak dalej, i tak dalej.

Kupiectwo więc pośredniczy w towarzystwie ludzkim obrotowi tego żywiołu, pieniądzy—pośredniczy wy-

mianie prac różnorodnych, ku zakupieniu potrzeb wszelkichstronnych. I kiedy tam niegdyś jeszcze Rzymianie porównywali naród do człowieka pojedynczego, my biorąc to porównanie na stół, a nazywając pieniądz ich wyrazem *nerwum*, żywiołem, duszą, siłą i wynikiem prac narodowych — możemy ciągnąć dalej te porównania, nazywając sercem narodu stan kupiecki; który przyływ i odpływ tych sił żywotnych za pomocą żył i arteryj ułatwiają ku zdrowemu utrzymaniu całego ciała. Zabawna z tego porównania urosnie figura, jeżeli sobie wyobrazimy człowieka o żelaznych nogach i kamiennym karku, o stalowej pierś, o meduziej głowie, a gąbczastem sercu.

W starożytności stan kupiecki był poważany więcej jak inne, pokąd nie przekroczył granic swego powołania. Był siłą narodu, jak widzimy u Fenicyan, Kartagińczyków, Wenecyan i Genuńczyków, a dziś u synów Albionu; kupiectwo było na usługi kraju, nie tak jak u nas, gdzie stanowią pewne kasty *status in statu*, który za przykładem patriarchy protoplasty frymarczącego oczewicą, przemysłowa nad z bogaceniem siebie kosztem całego narodu.

W pomoc tej brudnej żądzy, idą od wieków u nas w Polsce zwyczaj i przesady.

Kiedy rycerstwo nasze waleczne uganiając się po polach bitwy za wawrzynami w obronie siedzib ojczytych, w szlachetnym uczuciu pełnionego dla świętej sprawy obowiązku, a kupiectwo zostawiało obojętnie odłogiem, i w czasie nawet pokoju wstręt okazywało przed tem zatrudnieniem; kiedy z drugiej strony rolnik przykuty do ziemi i pracą i przywiązaniem sielskiem, nie potrafił się

*) Dalszy ciąg Jeleńki. Obacz Nr. 36 Przeglądu.

łego Kaukazu ani o krok jeden nie posunął się dalej! Zobaczmy, czy tym razem potwierdzi się doświadczenie lat tyłu.

Przegląd dzienników.

Wiedeń 28. sierpnia. *Gazeta Wiedeńska* donosi w korespondencji z Possenhofen (w Bawarii) o zaślubinach, jakie się w zamku tamtejszym odbyły na dniu 24 sierpnia między młodszą siostrą cesarzowej austriackiej, księżniczką Heleną, a dziedzicznym księciem Maksymilianem Thurn i Taxis.

— Jego c. k. Apost. Mość, raczył najlaskawiej przyzwolić, by równe uwzględnienie, jakiego doznają niżej lekarze z akademii Józefińskiej co do niezmienniej preferencji nad chirurgami cywilnymi, przy ubieganiu się o rządowe posady chirurgów cywilnych, rozciągnąć i do niższych lekarzy wyszłych ze stanu cywilnego, jeśli przez ciąg lat sześciu służyli w armii nienagannie.

— 29. sierpnia. Naj. Pan raczył własnoręcznie pismem z 26. b. m. do ministra spraw wewnętrznych br. Bacha, rozporządzić, aby na pamiątkę urodzin następcy tronu założono w Wiedniu nowy szpital pod nazwą „Zakładu Rudolfa“. Szpital ten ma mieścić przynajmniej tysiąc chorych bez różnicy pochodzenia i religii. Pod budowę onego przeznaczyl Naj. Pan 8.800 sążni przy ulicy „Landstrasse“, a pieniądze potrzebne na budowę i urządzenie tego szpitalu, mają być wzięte z funduszów szpitalu dworskiego. W. Z.

— Jego c. k. Apostolska Mość raczył najwyższym postanowieniem z dnia 21. sierpnia r. b. potwierdzić powtórny wybór księcia Leona Sapiehy na prezydenta galicyjskiego towarzystwa gospodarskiego.

— *Ost. deutsche Post* donosi w ostatnim swoim numerze, że w Stambule odkryto spisek, który nie miał nic mniejszego na celu, jak zrzucenie z tronu, a może i zamordowanie sultana.

Berlin 30. sierpnia. Ze zbliżającym się powrotem króla do Berlina mnożą się pogłoski o nastąpić mających zmianach w sferach rządowych. Sejmy prowincjonalne, do których wybory właśnie co ukończono, zbiorą się w listopadzie jednocześnie we wszystkich prowincjach królestwa. Królowa Wiktorya, która już wraca do Anglii, przybyła do Kolonii, jak zlamtąd donoszą dnia 28. o 9tej godzinie wieczorem.

Paryż 25. sierpnia. *Patrie* wspominał niedawno o pogłosce, jakoby marszałek Randon generalny gubernator Algierji podał się do dymisji. Wiadomość ta potwierdza się teraz, i jak słycać, zostanie generał Salles mianowany na jego miejsce.

— Według konstytucji francuzkiej niewolno radom jeneralnym departamentów poruszać ogólnych kwestyj polityki wewnętrznej, a tem mniej zewnętrznej. Panowie Persigny i Morny prezydenci takich rad, naśladują jednak przykład angielskich dyplomatów, którzy lubią po za parlamentem miewać mowy popularne w mitingach. Hr. Morny, jako prezydent ciała ustawodawczego, mówił o polityce wewnętrznej, Persigny, jako były ambasador w Londynie, poruszał w swej mowie więcej zewnętrzną politykę Francji. Wyraz *decentralizacja* brzmi bardzo miło zawsze w uszach radców departamentalnych, dla tego też hrabia Morny wiele o niej mówił. Przymierze angielskie jest pierwszą miłością p. Persignego jako dyplomaty, dla tego też według jego zdania byłaby wojna z Anglią upadkiem cywilizacji, nieszczęściem dla całego świata. Sądzą, że mowa hr. Persigny stoi w związku z pogłoską, że on wkrótce zastępować będzie swojego monarchę w Londynie. W. Z.

— Utrzymują, że obecność Palmerstona i lorda Clarendona w Paryżu, stoi w najściślejszym związku z mową Persignego w Etienne, i że ci panowie układają w Paryżu plan kampanii w celu obalenia teraźniejszego ministerstwa Derby. Dzienniki paryzkie, które dotąd o tej mowie Persignego milczały, dały ją nareszcie w zupełności. Z milczenia takiego uporczywego, możnaby wnosić na surowy zakaz, coby ważność tej mowy podwoilo. Dzienniki paryzkie podają ją przeto późno i niejako przy sposobności; publiczność jest jednak przekonana, że ta mowa hrabiego nie podobała się wcale w kołach najwyższych.

— Mowa hr. Persigny miana w St. Etienne przy otwarciu głównej rady, o której w ostatnim wspomnieliśmy *Przeglądzie*, jest zbyt długą i zbyt może dla większej liczby naszych czytelników obojętną, aby ją całą tutaj zamieścić, podajemy ją przeto tylko w streszczeniu. Hr. Persigny stara się w tej mowie nasamprzód przedstawić w dobrym świetle bystrość swojego przecucia politycznego, które go przed 20stu jeszcze laty do tego skłoniło, że się przyłączył do Ludwika Napoleona, gdy ten żył na wygnaniu i w zapomnieniu. Zbija dalej hr. Persigny różnicę, jaka dziś we Francji istnieje, między imperyalizmem czyli cesarstwem, a monarchią, twierdzeniem, że teraz już wcale nie chodzi o kwestyę, czy monarchia czy rzeczpospolita nawet, lecz jaki monarcha, jaka dynastia? Na czyją korzyść hr. Persigny to pytanie rozwiązuje, łatwo się domyśleć. Wspomina dalej o zarzutach, jakie czynią nowej dynastji, i między którymi jest także ten, że zadała śmiertelny cios rządowi parlamentarnemu we Francji, i dowodzi, że takie rządy są dla Francji zupełnie niestosowne. Mowca prawi dalej o wewnętrznej polityce Francji, z czego widać, że hr. Persigny zgadza się zupełnie z zasadami, jakie dziś rządzą Francją; a co się tyczy wolności prasy, nie da się zdanem jego, w żaden sposób zaprowadzić lepszy od teraźniejszego system. Mowca nie zaprzecza, że dynastia Napoleonów narzóna jest na ciągle niebezpieczeństwo; przechodzi dalej na polityczne morderstwa, i kończy ten ustęp przykładami z historii, że każdy zamach na życie monarchy, jest tylko niebezpiecznym osobie monarchy, ale nie dynastji, że ją przeciwnie utrwała. Cały ostatni ustęp mowy p. Persigny, jest poświęcony stosunkom Francji do zagranicy, a mianowicie do Wielk. Brytanii, o której głównie i najobszerniej prawi. Z tego drugiego ustępu mowy widać najwyraźniej, że hr. Persigny jest gorącym zwolennikiem przymierza anglo-francuzkiego; nie wspomina nawet o powodach, jakie go skłoniły niegdys po upadku lorda Palmerstona prosić o odwołanie z Londynu, i dla czego podziękował za godność posła francuzkiego w Londynie—wiadomo bowiem, że wówczas miał hr. Persigny oświadczyć, jakoby po upadku gabinetu Palmerstona nie widział on podobieństwa, aby mogło prosperować przy innym składzie ministerym, przymierze anglo francuzkie.

— Do ministerstwa marynarki nadeszło wczoraj działo, które zdobyto przy zajęciu Kantonu. Jest to szesnastofuntówka z czerwonej miedzi, z nadzwyczaj długą rurą. W mennicy leją teraz medale na pamiątkę zdobycia warowni nad Peiho. Mówią, że pierwszym następcstwem układów z Chinami w Tientsin zawartych, będzie poselstwo, jakie dwór chiński do Europy ma wysłać. *Monitor* zamieścił następną depeszę z Tientsin z 19. czerwca. Życzenia cesarza ziściły się, Chiny staną otworem dla chrześcijaństwa i prawie dla wszelkiego przemysłu zachodniego. Dyplomatyczni ajenci będą mogli czasowo rezydować w Pekinie. Misyjonarzom wszędzie wstęp wolny. Ustawy przeciwko rozszerzaniu chrześcijaństwa zosta-

ły zniesione. Poseł chiński przybędzie do Paryża.

— Oprócz mowy Persignego, zrobiła także niejaki wrażenie mowa hr. Mornego, miana w Clermont w radzie głównej. Mowa ta ma jednak o tyle tylko znaczenie, o ile jest echem dawnej mowy księcia Napoleona, występuje bowiem przeciwko centralizacji. W Paryżu gloszą też ogólnie, że słowa Mornego są odgłosem zdań cesarza, który miał postanowić zmian, zupełną systemu rządów, a głównie obalenie systemu centralizacji.

Londyn Głośno mówią w Paryżu o nastąpić mających zaręczynach księcia Napoleona z najstarszą córką króla sardyńskiego Wiktora Emanuela, księżniczką Klotyldą sabaudzką.

— Mr. Lindsay, członek parlamentu i jeden z najtęższych mowców angielskich, mówił niedawno w mitingu o Cherbourgu i flocie francuzkiej. Przedstawił w niej Francuzów jako wcale nie wielkich zuchów na morzu, a ich marynarkę jako okazałą wprawdzie ale niezdała. Charles Napier, któremu zawsze flota angielska zdaje się zbyt małą, a każda inna flota wydaje się potężną, ogłosił teraz długą rozprawę, w której stara się sprostować twierdzenia Lindsaya. Liczbę francuzkich ciężkich, Cherbourg broniących dział podaje na 2 000. Nie obawia się wprawdzie wkroczenia Francuzów do Anglii, ale obawia się ataku raptownego z Brestu, Cherbourgu, Bulonii lub innego portu; żąda też dla tego, by Anglia utrzymywała na kanale flotę przynajmniej z 10 okrętów. Chwali dalej nadzwyczajnie okręty francuzkie, jakie widział w Cherbourgu, twierdząc, że najlepsze okręty jakie mieli Anglicy w ostatniej wojnie, były albo na Francuzach zdobyte albo na wzór francuzki budowane. O. Z.

Turyń. Obszerniej nad ostatnie telegramy, mówią teraz dzienniki *Terre promise* i *Patriota* o nastąpić mającym oddaniu Rosji, portu Villafranca. Pierwszy z tych dzienników powiada: Władze wojskowe otrzymały nakaz oddać zatokę Villafrance ze wszystkiem co się w niej znajduje, pierwszemu urzędowemu dokumentami opatrzonemu okrętowi rosyjskiemu, jaki do portu przybędzie. Możemy dodać, że rosyjska flotyla, która ma w Villafranca zimować, jest spodziewaną. Oddanie to ma nastąpić w skutek emfiteutyecznej, rosyjskiemu towarzystwu żeglugi parowej na morzu Śródziemnym przez ministerstwo zrobionej koncesji.

Stambul. Bośnia zwraca na siebie znowu uwagę dzienników, powstanie wzmaga się i przybiera coraz groźniejszą postać. W początkach nie mogli się Bośniacy oprzeć dobrze uzbrojonym Turkom i tysiącami chronili się za granicę austriacką; dzisiaj gromadzą się chrześcijanie w większe oddziały, i wielu nawet ze zbiegłych na terytorjum austriackie, wraca nocami nazad i łączy się z powstańcami. Główne siły chrześcijan są podług korespondencji do *Gazety Augsburgskiej*, zkoncentrowane w okolicy Szamach, w nahii Gradoczkiej. Naczelnym wodzem ma być niejaki Czukisz, który walczył w ostatniej wojnie krymskiej. Pojedyncze ruchy wybuchły ostatniemi czasy w kilku miejscach w Posawinie, mianowicie w Mordryczu i Kraniaku. Na czele tych ruchów ma stać pewien proboszcz nazwiskiem Petko. W górnej Bosnii powiada dalej korespondent, trwa dotąd spokój, i droga do Serajewa jest wolną. Wezyr Kiani Pasza, był tyle ostrożnym, że rozpuścił wszystkich baszybożuków.

Z Bukaresztu donoszą, że członkowie komisji, którym kajmakan ma zdać rządy, zostali już zamianowani; należą oni do stronnictwa Stirbejów, a na ich czele stoi Janko Mano, który w czasie rządów Stirbeja przez kilka lat był sekretarzem państwa.

Aleksandrya. Najnowsza poczta przyniosła wiadomość o odkrytym spisku nowym naprzeciw wice kró-

podnieść oświatą do kombinacji i rachunku: kupiectwo w narodzie zostało wyłącznym udziałem obcego szczepu, co ani miłości dla ziemi, ani rzetelności religijnej nie mając, przemysliwał nad korzystaniem z ułomności, niewiadomości i przesądów całego narodu.

Każdy zrozumie, że mówimy tu o żydach. Pan Kajetan Fasolowski był komisarzem dóbr księcia. Przed parą laty książę przejeżdżając przez Wiedeń, zobaczył pana Fasolowskiego na dworcu kolei żelaznej, poznał w nim Polaka, i zrobił znajomość; a w ciągu podróży do kraju polubił tyle, że mu cały zarząd swoich dóbr polecił bez ograniczenia. — Książę w swoich interesach, a może i dla innych przyczyn, wyjeżdżał ciągle za granicę, i tylko raz w rok zwiedzał swoje dobra. Księżna małżonka, jakkolwiek bardzo się kochali, i jakkolwiek wielka pani i dawnego rodu, odrywała się częściej od męża i od światowych rozrywek, by polskiem sercem na polskiej niwie odetchnąć.

Wszystkie te jednak odwiedziny księcia i księżny w ich dobrach z przyległościami, nie mieszały się w niczem do rządów wszechwładnych pana Fasolowskiego. Miał on dla księcia dworskość i układne posłuszeństwo, a dla księżny sutą wymowę; a tak nią oboje zagłuszył, zabałamuć, że wierzyli w jego dobre chęci i zdatności, jak w ewangelię—gdy tymczasem rządził się on w ich dobrach jak szara gęś. A nie są to żarty, Poboiska z kilkunastu folwarkami w najlepszej glebie, z młynami, stawami, lasami, tartakami, propinacyami—piękne pole dla szarej gęsi!

Żydzi, co to studyją charaktery ludzi, by z ich sł-

bości korzystać, obsaczyli pana Fasolowskiego gęstą siatką, by korzyści tak wielkich dóbr spoczęły w ich kieszeniach.

— Panie Fasolowski, mawiał czasem książę, czy nie lepiej by propinacyi u nas trzymać na siebie? jest wódka własnego wyrobu, chleby piec można z własnego zboża, soli przywieść kilka wozów, kosy, sierpy, maź, i inne potrzeby dla włóścian można mieć w magazynie, a byłby to za pewny zawsze i w jednej cenie robotnik, i nie rozpajałby się, nie rozłajdaczał wieśniak za żydowskim wpływem.

— Jeżeli książę pan rozkaże; ale to tak trudno o pewnych ludzi, którymby można powierzyć magazyny, a żydów kilkunastu w spółce, łatwiej dopilnują swego; robotnika i tak mamy, bo gdzież pójdzie chłop na zarobek? I gdzieżby dobra przyniosły w takim razie gotówkę razem 30.000 złr. jak płacą żydzi; przytem oni już mają kontrakt na rok drugi, trzeba by im dać znaczne odstępne... I tak szło z roku na rok, a nie wspominał pan Fasolowski, że każdo-roczny kontrakt propinacyjny przynosił mu 20%, coby przy własnej administracji nie dało się wyciągnąć tak nieznacznie.

— Bo to tyle jest biednej szlachty, mawiał książę, toby mogli siedzieć na austeryjach i mieliby z czego żyć, kiedy już do cięższej pracy nie służy im zdrowie.

— Szlachcie, proszę księcia pana, woli pójść o zebrany chleb, jak siedzieć w karczmie, uważał by to za zhańbienie swego rodowego klejnotu. Już ja nie jednemu to proponowałem, ale jeszcze się fuknął na mnie. Kłamał wierutnie pan Fasolowski, bo nie pomyślał nawet o

tém nigdy.

— To nawet grzech, wtrąciła swoim dźwięcznym głosem księżna, że tak pozwalamy rozpajać ludzi w naszych dobrach żydom; choćby kilka tysięcy złr. mniej dochodu, to łatwiej znieść, jak widok tych biednych zawsze w ciemności i pijaństwie zostających wieśniaków.

— Proszę księżnej pani, odrzekł tą razą głośniejszy pan komisarz, bo znał delikatne nerwy księżnej, co nie chcąc zwykle słyszeć szorstkiego głosu jego, unikała sprzeczki—jeżeli my zamknjemy nasze karczmy, to sąsiedzi nasi tylko na tem skorzystają, a chłop jak pił tak pić będzie, w sąsiednich wioskach. Żydzi na handlu wódką po karczmach mniej zarabiają. (jak wiadomo na każdej kwarcie kwartę) jak na innych handlach, do czego im potrzeba tylko przystanowiska. — Ot proszę księżnej pani, wybudowałem na żądanie naszego głównego propinatora Efroima 5 karczemek po polach, po granicach, gdzie ledwie po kwarcie wódki na tydzień wyszynkują, ale mają handel z zbożem, to wołami, i płaci za to 1000 złr. więcej do propinacyi. Nie jesteście to czysty zysk? a z tego gospodarstwa przy dzisiejszych stosunkach, gdyby nie moje silne zdrowie i szczerą chęć na usługi księcia pana, toby się i 3% od kapitału nie wydobyło. A do tego dobra zastałem zapuszczone; a tu folwarki w dzierzawach dzierzawcy tak niszczą, że trudna rada z budynkami, i przez kilka lat będę musiał tylko budować i budować; ale potem...

— Szanuj twoje zdrowie mój panie Fasolowski, dla nas i dla twoich dzieci, mawiał książę—a masz pan dobrego wierzchowca?

Do Redakcyi Przeglądu we Lwowie,
na ręce księgarni K. Jabłońskiego.

Karta prenumeracyjna.

Podpisany prenumeruje Przegląd polityczny na kwartał jeden
(od Października do 30go Grudnia) i posyła nań 2 zlr.
życzy odbierać numera przez pocztę w
pod adresem
w miejscu

Do Redakcyi Przeglądu we Lwowie,
na ręce księgarni K. Jabłońskiego.

Karta prenumeracyjna.

Podpisany prenumeruje Przegląd polityczny na kwartał jeden
(od Października do 30go Grudnia) i posyła nań 2 zlr.
życzy odbierać numera przez pocztę w
pod adresem
w miejscu

Do Redakcyi Przeglądu we Lwowie,
na ręce księgarni K. Jabłońskiego.

Karta prenumeracyjna.

Podpisany prenumeruje Przegląd polityczny na kwartał jeden
(od Października do 30go Grudnia) i posyła nań 2 zlr.
życzy odbierać numera przez pocztę w
pod adresem
w miejscu

Do Redakcyi Przeglądu we Lwowie,
na ręce księgarni K. Jabłońskiego.

Karta prenumeracyjna.

Podpisany prenumeruje Przegląd polityczny na kwartał jeden
(od Października do 30go Grudnia) i posyła nań 2 zlr.
życzy odbierać numera przez pocztę w
pod adresem
w miejscu

Wielmożny Mości Dobrodzieju!

Mając dowody życzliwości Pańskiej dla wydawanych przez nas pism **Przyjaciela domowego** i **Przeglądu powszechnego**, za którą mamy zaszczyt wyrazić najszczerszą wdzięczność naszą, ośmielamy się zarazem polecając się dalszym łaskawym względem W Pana Dobrodzieja, prosić Go, abyś raczył w okolicy swojej po między równo myślących rozesać niniejsze wezwanie do prenumeraty na te pisma. Dołączamy w tym celu stosowną ilość kart prenumeracyjnych, które W Pan Dobrodziej zechcesz opatrzyć tylko swoim podpisem. Przysparzając dla nas większą liczbę czytelników, przyłożysz się W Pan Dobrodziej najmocniej do podniesienia rzeczonych pism; mając albowiem w ręku większe środki, będziemy mogli obrócić je na korzyść pism obu, a tem samem najgodziwiej odwzajemniemy okazaną nam życzliwość.

Łączymy wyraz winnej czci i poważania

Hippolit Stupnicki,
wydawca i odpowiedzialny za redakcyę.

Czasopismo: Przyjaciela domowego wychodzący już rok ósmy, i **Przegląd polityczny** wydawany od 1. kwietnia 1858, o ile tuzymy sobie uzyskali dotąd przez swoją wszechstronność i taniść, ogólne względy naszej powszechności. Liczba czytelników (przeszło 3000 na Przyjaciela, a 1000 na Przegląd), liczne korespondencye ze wszystkich części kraju, i artykuły gospodarze przesyłane nam zewsząd, dowodzą zda się najlepiej, czém pisma te nadal stać się mogą przy wzmagających się sympatyach. Redakcyja stara się najszerzej oba pisma podnieść, aby godnie odpowiedzieć zadaniu swemu, i położonemu w niej zaufaniu. Dalecy od wszelkiej zarozumiałości, staramy się jak najmożliwiej, by te pisma podnieść na taką stopę, aby odpowiedziały potrzebom ogółu. Mamy wszakże pewną nadzieję ugruntowaną na współdziałaniu powszechności naszej, i zwiększonej przeto samo liczbie łaskawych przedpłacicieli, do czego niniejszém wzywamy z całą otwartością, że przyprowadzimy zamysły nasze w obu pismach i doprowadzimy je do stanowiska odpowiadającego oświacie i potrzebom krajowym.

Przyjaciela domowego będzie dotąd wychodzić w większej objętości, t. j. po więcej arkuszy druku naraz; **Przegląd polityczny** zaś od 1go Października r. b. w znacznie powiększonym formacie o 4ch kolumnach z feletonem, do którego uzyskano kilka zajmujących powieści i szkiców pióra zaszczytnie znanych pisarzy.

Zapraszamy tedy szanownych Ziomków naszych do prenumeraty na te pisma, przytaczając następujące oznajmienie. a) Do 30go października można jeszcze prenumerować te pisma po cenie dawnej, na starą jeszcze monetę; od 1go listopada nastąpi bowiem zmiana monety, która pociągnie za sobą podrożenie wszystkich pism. b) Każdy Prenumerujący jedno albo oba te pisma w tym kwartale, otrzyma z pierwszym dniem października tabelę redukcyjną dotychczasowej monety konwencyjnej na nową walutę austriacką; tabelę ze wszech miar potrzebną i niezbędną dla każdego.

Przyjaciela domowego kosztuje calorocznie 4 zlr. (prenumerującym posłane będą wszystkie numera od początku r. b.

Przegląd polityczny zaś na kwartał (od 1go października do końca grudnia) 2 zlr.

Przedpłatę przyjmują na prowincyi wszystkie o. k. urzęda pocztowe, we Lwowie li tylko księgarnia p. **K. Jabłońskiego**.

Czasopismo: Przyjaciela domowego wychodzący już rok ósmy, i **Przegląd polityczny** wydawany od 1. kwietnia 1858, o ile tuzymy sobie uzyskali dotąd przez swoją wszechstronność i taniść, ogólne względy naszej powszechności. Liczba czytelników (przeszło 3000 na Przyjaciela, a 1000 na Przegląd), liczne korespondencye ze wszystkich części kraju, i artykuły gospodarze przesyłane nam zewsząd, dowodzą zda się najlepiej, czém pisma te na dal stać się mogą przy wzmagających się sympatyach. Redakcyja stara się najszerzej oba pisma podnieść, aby godnie odpowiedzieć zadaniu swemu, i położonemu w niej zaufaniu. Dalecy od wszelkiej zarozumiałości, staramy się jak najmożliwiej, by te pisma podnieść na taką stopę, aby odpowiedziały potrzebom ogółu. Mamy wszakże pewną nadzieję ugruntowaną na współdziałaniu powszechności naszej, i zwiększonej przeto samo liczbie łaskawych przedpłacicieli, do czego niniejszém wzywamy z całą otwartością, że przyprowadzimy zamysły nasze w obu pismach i doprowadzimy je do stanowiska odpowiadającego oświacie i potrzebom krajowym.

Przyjaciela domowego będzie dotąd wychodzić w większej objętości, t. j. po więcej arkuszy druku naraz; **Przegląd polityczny** zaś od 1go października r. b. w znacznie powiększonym formacie o 4ch kolumnach z feletonem, do którego uzyskano kilka zajmujących powieści i szkiców pióra zaszczytnie znanych pisarzy.

Zapraszamy tedy szanownych Ziomków naszych do prenumeraty na te pisma, przytaczając następujące oznajmienie. a) Do 30go października można jeszcze prenumerować te pisma po cenie dawnej, na starą jeszcze monetę; od 1go listopada nastąpi bowiem zmiana monety, która pociągnie za sobą podrożenie wszystkich pism. b) Każdy Prenumerujący jedno albo oba te pisma w tym kwartale, otrzyma z pierwszym dniem października tabelę redukcyjną dotychczasowej monety konwencyjnej na nową walutę austriacką; tabelę ze wszech miar potrzebną i niezbędną dla każdego.

Przyjaciela domowego kosztuje calorocznie 4 zlr. (prenumerującym posłane będą wszystkie numera od początku r. b.

Przegląd polityczny zaś na kwartał (od 1go października do końca grudnia) 2 zlr.

Przedpłatę przyjmują na prowincyi wszystkie o. k. urzęda pocztowe, we Lwowie li tylko księgarnia p. **K. Jabłońskiego**.

Czasopismo: Przyjaciela domowego wychodzący już rok ósmy, i **Przegląd polityczny** wydawany od 1. kwietnia 1858, o ile tuzymy sobie uzyskali dotąd przez swoją wszechstronność i taniść, ogólne względy naszej powszechności. Liczba czytelników (przeszło 3000 na Przyjaciela, a 1000 na Przegląd), liczne korespondencye ze wszystkich części kraju, i artykuły gospodarze przesyłane nam zewsząd, dowodzą zda się najlepiej, czém pisma te na dal stać się mogą przy wzmagających się sympatyach. Redakcyja stara się najszerzej oba pisma podnieść, aby godnie odpowiedzieć zadaniu swemu, i położonemu w niej zaufaniu. Dalecy od wszelkiej zarozumiałości, staramy się jak najmożliwiej, by te pisma podnieść na taką stopę, aby odpowiedziały potrzebom ogółu. Mamy wszakże pewną nadzieję ugruntowaną na współdziałaniu powszechności naszej, i zwiększonej przeto samo liczbie łaskawych przedpłacicieli, do czego niniejszém wzywamy z całą otwartością, że przyprowadzimy zamysły nasze w obu pismach i doprowadzimy je do stanowiska odpowiadającego oświacie i potrzebom krajowym.

Przyjaciela domowego będzie dotąd wychodzić w większej objętości, t. j. po więcej arkuszy druku naraz; **Przegląd polityczny** zaś od 1go Października r. b. w znacznie powiększonym formacie o 4ch kolumnach z feletonem, do którego uzyskano kilka zajmujących powieści i szkiców pióra zaszczytnie znanych pisarzy.

Zapraszamy tedy szanownych Ziomków naszych do prenumeraty na te pisma, przytaczając następujące oznajmienie. a) Do 30go października można jeszcze prenumerować te pisma po cenie dawnej, na starą jeszcze monetę; od 1go listopada nastąpi bowiem zmiana monety, która pociągnie za sobą podrożenie wszystkich pism. b) Każdy Prenumerujący jedno albo oba te pisma w tym kwartale, otrzyma z pierwszym dniem października tabelę redukcyjną dotychczasowej monety konwencyjnej na nową walutę austriacką; tabelę ze wszech miar potrzebną i niezbędną dla każdego.

Przyjaciela domowego kosztuje calorocznie 4 zlr. (prenumerującym posłane będą wszystkie numera od początku r. b.,

Przegląd polityczny zaś na kwartał (od 1go października do końca grudnia) 2 zlr.

Przedpłatę przyjmują na prowincyi wszystkie o. k. urzęda pocztowe, we Lwowie li tylko księgarnia p. **K. Jabłońskiego**.

Czasopismo: Przyjaciela domowego wychodzący już rok ósmy, i **Przegląd polityczny** wydawany od 1. kwietnia 1858, o ile tuzymy sobie uzyskali dotąd przez swoją wszechstronność i taniść, ogólne względy naszej powszechności. Liczba czytelników (przeszło 3000 na Przyjaciela, a 1000 na Przegląd), liczne korespondencye ze wszystkich części kraju, i artykuły gospodarze przesyłane nam zewsząd, dowodzą zda się najlepiej, czém pisma te na dal stać się mogą przy wzmagających się sympatyach. Redakcyja stara się najszerzej oba pisma podnieść, aby godnie odpowiedzieć zadaniu swemu, i położonemu w niej zaufaniu. Dalecy od wszelkiej zarozumiałości, staramy się jak najmożliwiej, by te pisma podnieść na taką stopę, aby odpowiedziały potrzebom ogółu. Mamy wszakże pewną nadzieję ugruntowaną na współdziałaniu powszechności naszej, i zwiększonej przeto samo liczbie łaskawych przedpłacicieli, do czego niniejszém wzywamy z całą otwartością, że przyprowadzimy zamysły nasze w obu pismach i doprowadzimy je do stanowiska odpowiadającego oświacie i potrzebom krajowym.

Przyjaciela domowego będzie dotąd wychodzić w większej objętości, t. j. po więcej arkuszy druku naraz; **Przegląd polityczny** zaś od 1go Października r. b. w znacznie powiększonym formacie o 4ch kolumnach z feletonem, do którego uzyskano kilka zajmujących powieści i szkiców pióra zaszczytnie znanych pisarzy.

Zapraszamy tedy szanownych Ziomków naszych do prenumeraty na te pisma, przytaczając następujące oznajmienie. a) Do 30go października można jeszcze prenumerować te pisma po cenie dawnej, na starą jeszcze monetę; od 1go listopada nastąpi bowiem zmiana monety, która pociągnie za sobą podrożenie wszystkich pism. b) Każdy Prenumerujący jedno albo oba te pisma w tym kwartale, otrzyma z pierwszym dniem października tabelę redukcyjną dotychczasowej monety konwencyjnej na nową walutę austriacką; tabelę ze wszech miar potrzebną i niezbędną dla każdego.

Przyjaciela domowego kosztuje calorocznie 4 zlr. (prenumerującym posłane będą wszystkie numera od początku r. b.,

Przegląd polityczny zaś na kwartał (od 1go października do końca grudnia) 2 zlr.

Przedpłatę przyjmują na prowincyi wszystkie o. k. urzęda pocztowe, we Lwowie li tylko księgarnia p. **K. Jabłońskiego**.